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- W SHR Nagradowice od wielu lat prowadzona jest hodowla od- 

pornościowa lucerny na niszczyka zjadliwego. Obok ścisłej hodowli. 

odpornościowej również inne materiały wyjściowe w hodowli twór- 

czej lucerny są poddawane testowaniu na tego szkodnika. Celem 

przedstawionej pracy było określenie stopnia podatności polskich 

odmian i rodów lucerny /w tym dwóch własnych/ na tego szkodnika, 

biorących udział w tym czasie w doświadczeniech oficjalnych COBORU 

w Słupi Wielkiej. 

PRZEGLĄD LITERATURY 

Najbardziej szkodliwym nicieniem dla wzrostu lucerny jest 

Ditylenchug dipsaci. Jest on szeroko rozpowszechniony w uprawach 

lucerny w wielu krejach Europy i Ameryki [1-3, 5, 6]. Szkodliwość 

tego gatunku jest duża i obecność nawet nielicznej populacji 

szkodnika w glebie, wynoszącej 40-60 osobników w 500 g, może obni- 

żyć plon zielonej masy lucerny do 30% [1]. Także i w Polsce nisz- 

czyk zjadliwy występuje na plantacjach lucerny [4]. Straty w plo- 
nie zielonej masy w wyniku jego żerowania szacuje się na 10-15% 

/M. Piegat, dane nie publikowane/. 

MATERIAŁ I METODY 

W SHR Nagradowice w latach 1981-1982 przeprowadzono dwie se- 

rie badań dotyczących stopnia podatności polskich odmian i rodów 

lucerny па niszczyka zjadliwego. Badaniu poddano odmiany znajdu-
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jące się w Rejestrze Odmian: Kleszczewska, Miechowska i Warmińska 

oraz 4 rody znajdujące się w Księdze Zgłoszeń: Tula i T-70 pocho- 

czące z Nagradowic, P-3 /obecnie odmiana Boja/ z Poturzyna i Szel 

-2 /obecnie odmiana Kometa/ z Szelejewa. Wzorzec stanowiła odpor- 

na odmiana Lahontan, 

Testowanie przeprowadzono w 1981 r, na nasionach pochodzą- 

cych ze zbioru 1980 r., a w 1982 r, na nasionach ze zbioru 1981 r. 

Z każdego badanego obiektu, w każdej serii, wysiano pojedynczo do 

odkażonej gleby po 150 nasion. W okresie pojawienia się pierwszej 

pary liści populacją niszczyka zjadliwego zakażono po 100 siewek 

z każdego obiektu, a po 50 pozostawiono jako formy kontrolne.Roś- 

liny zakażono przez naniesienie na liścienie i do gleby 4 ml za 

wiesiny wodnej nicieni /zawierającej 500 osobników niszczyka zja- 

dliwego na roślinę/. Doniczki z zakażonymi i kontrolnymi rośli - 

nami umieszczono w inspektach., Gleba w doniczkach przez okres 

trwania badań utrzymywana była w granicach 70% pełnej pojemności 

wodnej. Średnia temperatura wahała się od 17 do 20%. Nicienie 

użyte do zakażenia uzyskano przez ekstrakcje ich z pędów i liści 

lucerny zebranych z poletka zakażonego populacją Ditylenchug dip- 

saci przy użyciu metody Baermanna, Wycenę stopnia podatności ba- 

danych obiektów lucerny przeprowadzono wstępnie po dwóch tygod- 

niach od zakażenia, określając objawy zakażenia. Sześć tygodni po 

zakażeniu dokonano pomiarów wzrostu i analizy rozrodu szkodnika . 

Wycenę podatności badanych obiektów podano na podstawie średniego 

stopnia porażenia oraz współczynnika rozrodu. Objawy porażenia o- 

kreślono w 5-stopniowej skali, której podstawą było nasilenie ob- 

jawów chorobowych siewek lucerny., Skala obejmowała następujące sto- 

pnie porażenia: 

- brak objawów - 1 

- lekkie zgrubienie górnej części hypokotylu - 2 

- wyraźne zgrubienie górnej części hypokotylu - 3 

- silne zgrubienie hypokotylu i epikotylu oraz redukcja wzro- 

stu siewki do 10% - 4 

- silne zniekształcenie całej rośliny, wzrost zahamowany do 

80% -5 
Współczynnik rozrodu określono na podstawie wyekstrahowanych do- 

rosłych osobników, larw i jaj szkodnika z zakażonych roślin. Po- 
służono się wzorem zastosowanym przez Zakrzewskiego w odniesieniu 

do koniczyny [7].
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WYNIKI 

Wyniki badań obu serii przedstawiono w tabeli 1. Są one zblł- 

żone. Rozbieżności wynikają ze zróżnicowania wewnątrzodmianowego 

lucerny, która jest rośliną obco- i owadopylną. Objawy porażenia 

wystąpiły w różnym nasileniu i nie u wszystkich zakażonych roślin. 

Tabe La 1 

Ocena odporności lucerny na Ditylenchus dipsacji 

w latach 1981 i 1982 w Stacji Hodowli Roślin Nagradowice 

Estimation of resistance in lucerne to stem nematode in 

1981 and 1982 in the Plant Breeding Station Nagradowice 

  

  

  

  

Średni stopień Współczynnik rozrodu 
Odmiana lub porażenia Ditylenchus dipsaci 

ród Mean degree of Coefficient of reproduction 
Cultivar or infestation of Ditylenchus dipsaci 

strain 
1981 1982 1981 1982 

Kleszczewska 3,82 4,30 6,76 6,96 

Miechowska  ' 4,20 3,92 5,29 6,04 

Warmińska 3,95 4,50 6,50 6,20 

Tula 2,05 2,29 2,28 2,70 
1-70 1,98 2,40 2,21 2,90 
Szel-2 3,90 4,15 6,01 5,50 

Lahontan 0,95 1,05 1,10 . 1,40 

NRU | LSD /0»05/ 0,40 0,30 

Najniższy Średni stopień porażenia w obrębie badanych obiektów 

stwierdzono u Tuli i T-70. U odmiany odpornej lLahontan również 

wystąpiły objawy porażenia, chociaż nielicznie /w I serii 0,96, w 

II serii 1,05/. Rozród nicieni był stosunkowo wysoki w obu bada- 

nych seriach, z wyjątkięm Tuli i T-70. W obu prowadzonych doświad- 

czeniach, także i na odmianie odpornej Lahontan, w niewielkim 

stopniu wystąpiło rozmnażanie się szkodnika, Uzyskane wyniki wy- 

kazały, że odmiany Kleszczewska, Miechowska i Warmińska oraz rody 

P-3 i Szel-2 są podatne na Ditylenchus dipsaci /nastąpiło bowiem
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na nich rozmnażanie się szkodnika /, Nieco podwyższoną odporność 

wykazały odmiany Tula i T-70 /obniżony współczynnik rozmnażania 

się szkodnika, wynoszący 2,21-2,9/. 

DYSKUSJA 

Zastosowana metoda wyceny stopnia odporności odmian lucerny 

na niszczyka zjadliwego w ogólnych założeniach opiera się na me- 

todzie opisanej przez Bingeforsa [1]. Przedstawione wyniki badań 

należy traktować jako wstępne rozeznanie, gdyż stopień odporności 

lucerny na niszczyka zjadliwego w warunkach polowych może ulec 

zmianie. W Polsce nie ma jeszcze odmiany odpornej na tego szkod- 

nika, Chemiczne metody zwalczania na plantacjach lucerny przezna- 

czonej na zieloną masę są zbyt kosztowne. Na terenach, gdzie wy- 

stępuje szkodnik można więc polecić uprawę lucerny odmiany Tula, 

gdyż od 1982 r, znajduje sie ona w doborze. 
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ESTIMATION OF RESISTANCE OF POLISH CULTIVARS AND STRAINS 

OF ALFALFA TO DITYLENCHUS DIPSACI KUHN 

Summary 

The aim of the study was to test home-bred lucerne cultivars 

and strains for resistance to stem nematode /Ditylenchus dipsaci/. 

It has been shown in precised tests under artificial inoculation 

that all home-bred cultivars and strains are subject to infesta - 

tion. The least susceptible under given conditions were the strains 

Tula and T-70. 

М. Пегат 

ИССЛЕДОВАНИЯ ПО УСТОЙЧИВОСТИ ПОЛЬСКИХ СОРТОВ 
И СЕЛЕКЦИОННЫХ РОДОВ ЛЮЦЕРНЫ К ОТТУЕЕМСНУ$ ОТРЗАСТ КАНН 

Резюме 

Целю работы было исследование отечественных соотов и селек- 

ционных родов люцерны к стеблевой нематоде. В точных опытах с пои- 

менением искусственного заражения доказано, что все отечествен - 

ные сорта и роды подвергаются поражению. Найменее чувствительными 

в даных условиях были роды Тульа и Т-70.


